
 

 

COMUNE DI BARNI 
Provincia di Como 

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136 
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO) 

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 2 IN DATA 03-04-2025 
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL PARCHEGGIO DI VIA BOLGERI PER LAVORI 

DALLE ORE 8:00 DEL 07/04/2025 ALLE ORE 18:00 DEL 27/06/2025 E 
COMUNQUE FINO ALLA FINE DEI LAVORI. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che:  
- con DGR XI/7391 del 21 novembre 2022 la Regione Lombardia assegnava alle 

Comunità Montane risorse a valere sul Fondo Montagna regionale di cui alla DGR 
XI/7215 del 24 ottobre 2022;  

- con nota prot. 4135 del 19/12/2022 questo Comune chiedeva alla Comunità Montana 
Triangolo Lariano un contributo di € 150.000,00 per la ristrutturazione di un’area di 
sosta e parcheggio in Via G. Bolgeri;  

- la CMTL ha inserito il predetto intervento nel programma di opere finanziate con il 
citato contributo regionale;  

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 29 del 22/05/2024, ha approvato il progetto 
esecutivo relativo a “RISTRUTTURAZIONE DI UNA AREA DI SOSTA E PARCHEGGIO IN VIA BOLGERI 
IN COMUNE DI BARNI – FONDO MONTAGNA – SCHEDA 1”, trasmesso dalla Comunità Montana 
Triangolo Lariano e ricevuto al protocollo comunale al n. 1519 del 19/04/2024, e ha 
altresì approvato lo schema di accordo di programma per l’attuazione dell’intervento 
mediante l’azione integrata e coordinata dei due Enti; 

- il sopra citato accordo di programma è stato debitamente sottoscritto dalle parti in 
data 19/08/2024; 

 
PRESO ATTO dell’istanza pervenuta dalla Comunità Montana Triangolo Lariano in 

data 02/04/2025, rubricata al protocollo comunale n. 1388, con la quale veniva richiesta 
l’emissione di apposita ordinanza per la chiusura al traffico dell’area di sosta e parcheggio 
in Via G. Bolgeri, dalle ore 8:00 del giorno 07/04/2025 alle ore 18:00 del giorno 

Atto originale ORDINANZE numero 2 del 03-04-2025 firmato digitalmente da  DANIELA GEROSA il 03-04-2025 ora 11:32:03 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

27/06/2025 e comunque fino alla fine dei lavori, al fine di effettuare celermente e in 
sicurezza i lavori previsti in progetto; 
 

RITENUTO, pertanto, che necessita emanare apposita ordinanza di divieto di 
circolazione veicolare e pedonale nonché di sosta dei veicoli nell’area di parcheggio di Via 
G. Bolgeri; 
 

RICHIAMATO l’art 5, co. 3, del D.lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”:  
”3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze 
motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali; 
 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

VISTI gli artt. 7 e 39 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e il relativo Regolamento 
d’esecuzione e d’attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e loro s.m.i.;  
 

O R D I N A 
 
Per le motivazioni in premessa specificate, la chiusura al transito veicolare e pedonale 
nonché il divieto di sosta con rimozione forzata nell’area di sosta e parcheggio di Via 
G. Bolgeri, dalle ore 8:00 del giorno lunedì 7 aprile 2025 alle ore 18:00 del giorno 
venerdì 27 giugno 2025 e comunque fino alla fine dei lavori. 

Il posizionamento delle transenne e dei cartelli stradali necessari in conformità di legge 
sarà a totale carico del richiedente che sarà responsabile della costante sorveglianza 
sull’efficienza di tutta la segnaletica stradale posizionata; Il richiedente dovrà inoltre 
adottare tutti gli accorgimenti atti alla tutela della pubblica incolumità e sarà responsabile 
della ripulitura dell'area al termine delle operazioni di ristrutturazione dell’area di sosta e 
parcheggio. 

L’inosservanza della presente ordinanza comporterà la rimozione forzata degli autoveicoli 
con addebito delle spese di rimozione oltre alle sanzioni amministrative previste dal 
Nuovo Codice della Strada ed in particolare le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del 
suddetto codice. 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
e con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme.  

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze in contrasto con la presente. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, 
avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Milano.  
 

DISPONE 
 
che copia della presente ordinanza venga trasmessa a: 
- Comunità Montana Triangolo Lariano;  
- Comando Stazione Carabinieri di Asso. 
 

Atto originale ORDINANZE numero 2 del 03-04-2025 firmato digitalmente da  DANIELA GEROSA il 03-04-2025 ora 11:32:03 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

Dispone, altresì, che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo Pretorio e negli altri 
luoghi pubblici, incaricando gli operatori di Polizia Stradale (ex art. 12 C.d.S.) per 
l’osservanza della medesima. 
 
 

IL SINDACO 
 

dott.ssa Daniela Gerosa 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale ORDINANZE numero 2 del 03-04-2025 firmato digitalmente da  DANIELA GEROSA il 03-04-2025 ora 11:32:03 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

COMUNE DI BARNI 
Provincia di Como 

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136 
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO) 

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 2 IN DATA 03-04-2025 
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL PARCHEGGIO DI VIA BOLGERI PER 

LAVORI DALLE ORE 8:00 DEL 07/04/2025 ALLE ORE 18:00 DEL 27/06/2025 
E COMUNQUE FINO ALLA FINE DEI LAVORI. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 

03-04-2025 per rimanervi 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, 

della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, 03-04-2025 
 

IL SINDACO 
 

dott.ssa Daniela Gerosa 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 2 del 03-04-2025 firmato digitalmente da  DANIELA GEROSA il 03-04-2025 ora 11:36:19 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005


